
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900060

60

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23072.026908/2019-13.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
10.999.443/0001-91 - SERVICE FERNANDES LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Vigência: 01/08/2021 a 01/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 118.353,70.
Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/07/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação anual conforme convencaio coletiva 2020 caete e cons. Lafaiete.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).'

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.013919/2019-33 - 2º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº
5900.0111622.19.9 que entre si celebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04, o PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, CNPJ nº
33.000.167/0001-01, e a FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP, CNPJ
nº 18.720.938/0001-41. Objeto: - Dilatar o prazo por mais 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias corridos. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 07/08/2022. Nome e cargos dos
signatários: Wilson Mantovani Grava - Gerente do CENPES/PETROBRAS, Prof.ª Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Jaime Arturo Ramírez - Presidente da FUNDEP.
Data de assinatura: 06/08/2021.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Proc. 23072.205714/2021-05 - Extrato de Contrato de Acordo de Parceria para
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação - PD&I que entre si celebram a Universidade Federal
de Minas Gerais - UFMG - CNPJ nº 17.217.985/0001-04, e a Fundação de Peritos em
Criminalística Ilaraine Acácio Arce - FPCIAA. - CNPJ nº 01.114.730/0001-86. Objeto: O
presente Acordo de Parceria para PD&I tem por objeto a cooperação técnica e científica
entre os parceiros para desenvolver o "Intercâmbio científico para o desenvolvimento de
novas metodologias de detecção, identificação e caracterização de substâncias controladas,
desenvolvimento de padrões de metabólitos da cocaína e de imunógenos destas
substâncias de abuso e formação de Recursos Humanos". Início da vigência: o presente
acordo de parceria para PD&I terá vigência de 03 (três) anos, a partir da data da
assinatura, em 04 de agosto de 2021. Nomes e cargos dos signatários: a Professora Sandra
Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, o Sr. Fábio Vasconcelos Braga - Diretor-
Presidente da FPCIAA.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
CENTRO PEDAGÓGICO

SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

Processo nº 23072.209025/2021-61
Aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009, e 13.987/2020 e
Resoluções do FNDE relativas ao PNAE.

PRAZO PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES: Do dia 10/08/2021 ao dia 30/08/2021,
de 09:00 às 16:00 horas.

EDITAL: O edital estará disponível no site: www.cp.ufmg.br.
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS: As consultas poderão ser formuladas através do

telefone (31) 3409-5176 e pelo e-mail scompras@cp.ufmg.br.
08/09/2021: Análise da documentação de qualificação dos participantes no

processo de consulta pública e realização de diligências;
13/09/2021: Publicação do resultado de pré-qualificação;

MARCOS ELIAS SALA
Diretor do Centro Pedagógico da Escola de Educação Básica e

Profissional

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 43-2021

Nº Processo: 23520.007158/2021-70 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
- UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIS EDUARDO
MAGALHÃES/BA Inscrita no CNPJ, sob o número 04.214.419/0001-05 Objeto: Este Convênio
de Cooperação Técnica e pedagógica visa à realização de Estágio Curricular
Obrigatório/Internato Rural a estudantes regularmente matriculados nos cursos de saúde da
UFOB, e que estejam frequentando efetivamente um dos seus cursos de graduação, e tem
por objetivo a utilização da rede de serviços de saúde do MUNICIPIO, vinculado ao Sistema
Único de Saúde (SUS). Vigência: 16/07/2021 a 15/07/2023. Data da assinatura: 16/07/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE REVOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 75/2020

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
02604/2016.

RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 06/08/2021) 153063-15306-2020NE800017

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EDITAL Nº 156, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante, conforme
especificado abaixo:

Núcleo de Pesquisas em Oncologia (NPO), para o tema: Virologia Aplicada a
Doenças Humanas, processo nº 23073.003603/2021-48, objeto do Edital nº 64, de
14/05/2021, publicado no Diário Oficial da União em 17/05/2021.

1º Lugar: Samir Mansour Moraes Casseb;
2º Lugar: Daniel Guerreiro Diniz;
3º Lugar: Gustavo Moraes Holanda.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 157, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação
do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Castanhal, para o tema: Educação e Pesquisa,
processo nº 23073.003373/2020-36, objeto do Edital nº 61, de 13/05/2021, publicado
no Diário Oficial da União em 14/05/2021.

1º Lugar: Carlos José Trindade da Rocha;
2º Lugar: Jones Souza Moraes;
3º Lugar: Luciane de Sena Camões;
4º Lugar: Luciane Teixeira da Silva;
5º Lugar: Wanessa Nogueira Silva.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074040077202123. , publicada no D.O.U de 28/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro contra
acidentes pessoais para os estudantes da UFPB que realizam os estágios obrigatórios, nos
estritos termos do art. 9º, IV, da Lei 11.788/08 atendendo às necessidades de diversas
unidades da Universidade Federal da Paraíba UFPB, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. Novo Edital: 09/08/2021 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h30. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco
Iii JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 09/08/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/08/2021, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2021) 153065-15321-2021NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075010700202177. Objeto: Aquisição de materiais de serralheria para
atender as demandas dos diversos campi da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 32. Edital: 09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00080-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2021) 153079-15232-2021NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076021276202146 . Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão
administrativa e financeira estritamente necessária à execução do projeto Solução de
aprendizagem de máquina para detecção de indícios de irregularidades em operações de
câmbio . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
regimentalmente do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
19/07/2021. PAULO HENRIQUE MONTEIRO BORBA. Diretor do Centro de Informática.
Ratificação em 06/08/2021. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$
514.563,47. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 06/08/2021) 153080-15233-2021NE800008

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2021 - UASG 153080

Nº Processo: 23076017521202166 . Objeto: Contratação direta da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da UFPE (FADEUFPE) visando à prestação de serviços de apoio à gestão
administrativa e financeira estritamente necessária à execução do projeto Sistema de
Análise e Apoio ao Discurso Oficial Módulo de Classificação de Documentos Relevantes .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimentalmente
do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 19/07/2021. P AU LO
HENRIQUE MONTEIRO BORBA. Diretor do Centro de Informática. Ratificação em
06/08/2021. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 315.875,76. CNPJ
CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 06/08/2021) 153080-15233-2021NE800008

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23076.039710/2019-60. / Ata de Registro de Preços no 41/2021-UFPE. /
OBJETO: Eventual aquisição de equipamentos de áudio, vídeo e foto (televisores, câmeras
fotográficas, sistemas de som e demais), para atender as necessidades da Universidade
Federal de Pernambuco e do Comando do Exército Base Administrativa do Curado,
especificados nos itens 14, 15 e 16 do Termo de Referência nº 15/2019, anexo I do edital.
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 18/2020. / VIGÊNCIA: 12 meses, a
contar da data de publicação do instrumento no DOU. / CONTRATANTE: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / FORNECEDORA: FREIRE AGUIAR COMÉRCIO AUDIOVISUAL EIRELI,
CNPJ: 36.064.568/0001-13, no valor global de R$ 214.000,00. / ASSINATURAS: UFPE: Prof.
Alfredo Macedo Gomes - Reitor; REPRESENTANTE LEGAL: Sra. Raíla Freire Aguiar -
Administradora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do TERCEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 47/2018-UFPE, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a empresa RHANA CARGA INTERNACIONAL LTDA-EPP, CNPJ nº
28.675.775/0001-86. / OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato ora aditado por mais 12
meses, a partir da data de sua assinatura. / VALOR: R$ 141.023,66. / VIGÊNCIA: De
30.07.2021 até 31.07.2022. / SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor;
CONTRATADA: Sr. Luiz Claudio Moreira - Sócio Administrador. / Processo:
23076.035445/2021-51.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




